istum. et non extinguetur. Ad regē autē iuda qui misit uos p dño deprecando: sic loquimini. Hec dicit dñs dñs isrl. Quia au disti uerba uoluminis atq; emol litum est cor tuum. et humilia tus es in conspectu dñi sup his q̄ dicta sunt contra locum hunc et habitatores ierlm̄. reuertisq; effaciem meā. scidisti uestimen ta tua. et fleuisti corā me ego quoq; exaudiui te dicit dñs. Iam enī colligam te ad patres tuos. et infereris in sepulchrū tuum in pace. nec uidebunt oculi tui omne malum quod ego inducturus sum sup locū istum et sup habitatores eius. Reulerunt igitur regi cuncta que dixerat holda. At ille con uocatis uniuersis maiorib; na tu iuda et ierlm̄. ascendit do mū dñi. unaq; om̄s uiri iuda et habitatores ierlm̄. sacerdotes et leuitę. et cunctus popl̄s ami nimo usq; ad maximū. Quib; audientib; in domo dñi. legit rex omnia uerba uoluminis. et stans in tribunali suo. p̄cus sit fedus coram dño. utambu laret post eum et custodiret precepta et testimonia et iusti ficationes eius in toto corde suo et in tota anima sua. faceretq; que sc̄pta sunt in uolumine illo quod legerat. Adiurauit quoq; sup hoc omnes qui repti

fuerant in ierlm̄ et beniamin: et fecerunt habitatores ierlm̄ iuxta pactum dñi dei patrū suorū. Ab stulit ergo iosias cunctas abhomi nationes de uniuersis regionibus filiorū isrl: et fecit om̄s qui residui erant in isrl seruire dño deo suo. Cūcūq; dies ei n̄ recesserit a dño deo suo. Fecit autē iosias in ierlm̄ phase dño. q̄ d̄mo latū ē. xiii. die m̄sis p̄mi: et constitu it sacerdotes in officijs suis hortat q; est eos ut ministrarent in domo dñi. Leuitis quoq; ad quorū erudi tionē om̄s isrl sanctificabatur dño: locutus est. Ponite archam in sc̄ua rio templi quod edificauit salomō filius dauid rex isrl: nequaquam enī eam ultra portabitis. Nunc au tē ministrate dño deo uestro. et po pulo eius isrl: et preparate uos p domos et cognationes ur̄as in diuisionib; singulorū sicut prece pit dauid rex isrl. et descripsit sa lomō filius eius. Ministrate in sc̄uario p familias ur̄as. turmas q; leuiticas: et sc̄ificati immolate phase. fr̄s etiam ur̄as ut possint iuxta uerba que locutus est dñs in manu moȳsi facere: preparate. Dedit preterea iosias omni poplō qui ibi fuerat inuentus in sollemp nitatē phase agnos et hedos de gregib; et reliqui pecoris triginta milia. boumq; tria milia. Hec de regis uniuersa substantia. Duces quoq; eius sponte quod uouerant obtulerunt: tam poplō quā sacer

dotibus et leuitis. Porro elchias  
et zacharias et iehibel principes  
domus dñi: dederunt sacerdoti-  
bus ad faciendum phase. pecora  
commixta duo milia sexcenta.  
et boues trecentos. Chonenias au-  
tem et semcias etiam et nathanael  
frater eius. necnon asabias. iabiel  
et iozabach principes leuitarum:  
dederunt ceteris leuitis ad celebra-  
dum phase quinq; milia pecorum.  
et boues quingentos. Preparatūq;  
est ministeriū. Et steterunt sacer-  
dotes in officio suo. leuitę quoq;  
in turris iuxta regis impium: et  
immolatum est phase. Aspserunt  
q; sacerdotes manus suas sanguine.  
et leuitę detraherunt pelles holo-  
caustorum: et separauerunt ea ut  
darent p domos et familias singu-  
lorū. et offerrentur dño sicut scrip-  
tum est in libro moyfi. De bobus  
quoq; fecerunt similiter: et assau-  
erunt phase sup ignem. iuxta qđ  
lege preceptum est. Pacificas uero  
hostias coxerunt in leberis et catta-  
bis et ollis: et festinato distribue-  
runt uniuersę plebi. Sibi autē  
et sacerdotib; postea parauerunt.  
Nam oblationib; holocaustorū  
et adipum: usq; ad noctē sacerdo-  
tes fuerant occupati. Vnde leuitę  
et sibi et sacerdotib; filiis aaron:  
parauerunt nouissimis. Porro cā-  
tores filij asaph stabant in ordine  
suo iuxta preceptum dauid: et  
asaph et eman et idithun pphē

106  
tarum regis. Ianitores uero ppor-  
tas singulas obseruabant: ita  
ut nec puncto quidem discede-  
rent a ministerio. Quam obrē  
et fr̄s eorum leuitę: parauerunt  
eis cibos. Omnis igitur cultura  
dñi rite completa est in die illa:  
ut facerent phase et offerrent  
holocausta sup altare dñi iuxta  
preceptū regis iosie. Feceruntq;  
filij isrl̄ qui reperi fuerunt ibi pha-  
se in tempore illo: et sollempni-  
tatem azimorū septē diebus. Non  
fuit phase simile huic in isrl̄ a di-  
ebus samuhelis pphē: sed nec qđ  
quam de cunctis regib; isrl̄ fecit  
phase sicut iosias sacerdotib; et  
leuitis. et omni iude et isrl̄ qui  
reperi fuerat. et habitatoribus  
ierlm̄. Octauodecimo anno re-  
gni sui iosie. hoc phase celebra-  
tum est. Postquam instauratione  
iosias templum. ascendit  
nachao rex egypti ad pugnan-  
dum in charcarnis iuxta euphra-  
tem: et pcessit in occursum eius  
iosias. At ille missis ad eum nū-  
cijs ait. Quid michi et tibi est  
rex iuda? Non aduersum te ho-  
die uenio: sed contra aliam pu-  
gnando domū. ad quā dñs me  
festinato ire precepit. Desine  
aduersum dñm facere qui mecum  
est: ne interficiat te. Noluit  
iosias reueri. sed contra eū pre-  
parauit bellum. nec adqueuit  
sermonib; nachao ex ore dei:

uerum prexit ut dimicaret in ca-  
po mageddo. ibiq; uulneratus a  
sagittarijs: dixit pueris suis. Edu-  
cite me de prelio: oppido quia  
uulneratus sum. Qui transfule-  
runt eum de curru in alteru cur-  
rum qui sequebatur eum moze  
regio: et asportauerunt in ierlm.  
Mortuusq; est et sepultus in mau-  
soleo patru suorum. et uniuersus  
iuda et ierlm luserunt eu: hie-  
remias maxime. Cuius omnes  
cantores atq; cantatrices. usq; in  
presente diem: lamentationes  
sup iosiam replicant. et quasi  
lex operant in isrl. Ecce scriptu  
fertur in lamentationib; Reliq;  
autem sermonu iose et misericordia-  
rum eius que precepta sunt le-  
ge dñi. opa quoq; illius pma  
et nouissima: scripta sunt in  
libro regum isrl et iuda. *xxvi* Gult  
ergo popls terre ioachaz filiu  
iose: et constituit regem pro pa-  
tre suo in ierlm. Viginti trium  
annoru erat ioachaz cum reg-  
nare cepisset: et trib; mensib;  
regnauit in ierlm. Amouit au-  
tem eum rex egypci cum uenis-  
set in ierlm: et condempnauit  
terra centum talentis argenti.  
et talento auri. constituitq; re-  
gem p eo elachim frēm eius su-  
per iudam et ierlm. et uertit  
nomen eius ioachim. Ipsum  
uero ioachaz tulit secum: et  
adduxit in egypcu. Viginti

quinq; annorum erat ioachim  
cum regnare cepisset: et undecim  
annis regnauit in ierlm. fecitq;  
malum coram dño deo suo. Con-  
tra hunc ascendit nabuchodono-  
sor rex chaldeoru: et uinctum ca-  
tenis duxit in babilone. ad qua  
et uasa dñi transfudit et posuit  
eam in templo suo. Reliqua autē  
uerborum ioachim et abhomi-  
nationu eius quas operatus est. et  
que inuentę sunt in eo: continen-  
tur in libro regum isrl et iuda.  
Regnauit ergo ioachim filius ei  
p eo. Octo annoru erat cum regna-  
re cepisset ioachim: et trib; mensi-  
bus ac decem dieb; regnauit in ie-  
rusalem. fecitq; malum in conspe-  
ctu dñi. Cumq; anni circulus uol-  
ueretur: misit nabuchodonosor  
rex. qui adduxerunt eu in babilo-  
nem. asportatis simul preciosissi-  
mis uasis domus dñi. Regem uero  
constituit sedechiam patruu eius:  
sup iudam et ierlm. Viginti et uni-  
us anni erat sedechias cum regna-  
re cepisset: et undecim annis reg-  
nauit in ierlm. Fecitq; malum in  
conspectu dñi dei sui: nec erubu-  
it faciem hieremie pphę loquen-  
tis ad se ex ore dñi. A rege quoq; na-  
buchodonosor recessit qui adiuua-  
uerat eum p dñm: et indurauit  
ceruicem suam et cor ut non re-  
uerteretur ad dñm dñm isrl. Sed et  
uniuersi principes sacerdotum et  
popls preuaricati sunt inique

iuxta uniuersas abhominaciones  
gentium: et polluerunt domum  
dñi quā sanctificauerat sibi in  
ierlm. Mittebat autē dñs deus  
patrū suorū ad illos p manū nū  
ciorū suorū de nocte confurgens  
et cotidie commonens: eo qđ par  
ceret poplō et habitaculo suo.

At illi subsannabant nuncios dei.  
et parumpendebant sermones  
eius illudebantq; pphīs: donec as  
cenderet furor dñi in poplū eius.  
et esset nulla curatio. Adduxit enī  
sup eos regem chaldeorū: et inter  
fecit iuuenes eorum gladio in do  
mo scūarij. Non est miserus ad  
olescens et uirginis et senis. nec  
decrepiti quidem: sed omnes tra  
didit manib; eius. uniuersaq; ua  
sa domus dñi tam maiora quam  
minora. et thesauros templi et re  
gis et principū: transtulit in ba  
bilonem. Incenderunt hostes do  
mū dñi. destruxerunt murum  
ierlm. uniuersas turrel combus  
serunt. et quicquid preciosum fu  
erat demoliti sunt. Si quis euase  
rat gladium: ductus in babilonē  
seruiuit regi et filijs eius donec  
imparet rex psarum: ut com  
pleretur sermo dñi ex ore hie  
mie. et celebraret terra sabbata  
suā. Cunctis enī dieb; desolatio  
nis egit sabbatum: usq; dū com  
plerentur septuaginta anni. An  
no autē primo cyri regis psarū:  
ad explendum sermonem dñi.

quē locutus fuerat p os hieremie.  
suscitauit dñs spm cyri regis p  
sarum: qui iussit predicari in  
uniuerso regno suo etiā p scrip  
turam dicens. Hec dicit cyrus  
rex psarum. Omnia regna ter  
re dedit michi dñs deus celi: et  
ipse precepit michi ut edificare  
ei domū in ierlm que est in iude  
a. Quisq; ex uobis est in omni  
poplō eius: sit dñs deus ei cum  
eo. et ascendat. **EXPLICIT LIBER II.**  
**PARALIPOMEHON I.** **Incipit psalms**

**scī hieronimi pres  
biteri in ezra.**

trum difficilius  
sit facere quod  
positus an nega  
re: necdum sta  
tui. Nam neq;  
uobis aliquid impantib; abnue  
re sententię est. et magnitudo  
oneris impositi ita ceruices pre  
mit. ut ante sub fasce ruendum  
sit quā leuandum. Accedunt  
ad hoc inuidorū studia: qui om  
ne qđ scribimus reprehenden  
dum putant. et interdum cō  
tra se conscientia repugnante  
lacerant. Que occulte legunt:  
in tantū ut clamare compellar  
et dicere. Dñe libera animam me  
am a labijs iniquis: et a lingua  
dolosa. Tercius annus est quod  
semp scribitis atq; rescribitis ut ezre librū uo  
bis de hebreo transferam. quasi  
non habeatis greca et latina uo

lumina. aut quicquid illud est  
quod a nobis uertitur: non  
statim ab hominibus conspuen-  
dum fit. Frustra autem ut ait  
quidam nri. neque aliud fatiga-  
do nisi odium querere: extre-  
me demeritae est. Itaque obsecro  
uos in domum et rogatione  
carissimi. ut priuata lectione  
contenti librum non efferatis  
in publicum: nec fastidiosius in-  
geratis. cibos. Vitaeque eorum sup-  
cilium: qui iudicare tantum de  
alijs. et ipsi facere nichil noue-  
runt. Si qui autem fratrum sunt  
quibus nostra non displicent. his  
tribuat exemplar: ammonen-  
tes ut hebraea nomina quorum  
grandis in hoc uolumine copia  
est. distinde et per interualla  
scribant. Nichil enim perderit emen-  
dasse librum. nisi emendatio li-  
brariorum: diligentia conseruet.  
Nec quenquam moueat quod  
unus a nobis editus liber est:  
nec apocrypharum tertij et quartij  
libri somniss delectetur. quia  
apud hebreos ezechielemque ser-  
mones in unum uolumen coar-  
tantur: et quae non habentur  
apud illos nec de uiginti quatuor  
semoibus sunt percul abicienda.  
Si quis autem septuaginta uobis  
opposuerit interpretes: quorum  
exemplaria uarietas ipsa la-  
cerata et euersa demonstrat. nec  
potest utique uerum asseri: quod

diuersum est. mittite eum ad  
euangelia. in quibus multa po-  
nuntur quasi de ueteri testame-  
to. quae apud interpretes. lxx.  
non habentur uelut illud. quoniam  
nazareus uocabitur. et ex egypto  
uocatum filium meum. et uidebunt  
in quae compunxerunt multaque  
alia quae latiori operi reseruamus.  
et querite ab eo ubi scripta sunt.  
Cumque proferre non potuerit uos le-  
gite. De his exemplaribus quae nup-  
a nobis edita. maledicorum cotidie  
linguis confodiuntur. Sed ut ad  
compendium ueniam certe quod  
illaturus sum: equissimum est. E-  
di aliquid quod non habet in gre-  
co: uel aliter habetur quam a me  
uersum est. Qui interpretes lamant:  
interrogent hebreos. et ipsis audo-  
ribus translationi meae uel arro-  
gent uel derogent fidem. Porro  
aliud est si clausis quod dicitur  
oculis michi uolunt maledicere:  
et non imitantur grecorum studium  
et beniuolentiam. qui post septua-  
ginta translatores iam christi euan-  
gelio coruscante iudeos et hebi-  
onitas legis ueteris interpretes.  
aquilam uidelicet et simmachum  
et theodotionem. et curiose legunt.  
et per origenis laborem. ezaiaioic.  
ecclesijs dedicarunt: quantoma-  
gis latini grati esse deberent quod  
exultantem cernerent greciam  
a se aliquid mutari: Primum  
enim magnorum sumptuum est. et

infinitę difficultatis exempla posse habere omnia. Deinde etiam qui habuerunt et hebrei sermonis ignari sunt: magis errabunt ignorantēs quis emulis uerius dixerit. Quod etiam sapientissimo cui-  
dam nup̄ apud grecos accidit: ut interdum scripturę sensum relinquens. unius cuiuslibet interpretis sequeretur errorem. Nos autē q̄ hebreę lingue saltem parua habemus scientiam. et latinus nob̄ ut cuiq; sermo non deest. et de alijs magis possumus iudicare: et ea que ipsi intelligimus in nra lingua pmere. Itaq; licet ex cithara sibilet uicior. que si non incendia iacet. nūquā meum iuuante xp̄o silebit eloquium. etiam precisa lingua balbuet. Legant qui uolūt: qui nolunt abiciant. Euentilent apices: litteras calūpniantur.  
Magis ur̄a caritate puocabor ad studium: quā illorum detractione et odio deterrebor. **Explicit Prefatio. Incipit liber ezre.**  
**H** anno primo cyri regis psarum. ut compleretur uerbū dñi ex ore hieremie: suscitauit dñs sp̄m cyri regis psarū. et trāsduxit uocem in regno suo uniuerso etiam p̄ scripturam dicens. Hęc dicit cyrus rex psarum. Omnia regna terre dedit michi dñs deus celi: et ipse precepit michi ut edificarem ei domum in ierlm̄ que est in iudea. Quis est in uobis de

108  
uniuerso poplō eius. sit deus illius cum ipso: et ascendat in ierusalem. et edificet domū dñi dei isrl̄. Ipse est deus qui est in ierusalem. et om̄s reliqui in cunctis locis ubiq; habitant adiuuent eam uiri de loco suo et argento et auro et substantia et pecorib; excepto quod uoluntarie offerēt templo dei qđ est in ierlm̄. Et surrexerunt principes patrum iuda et beniamin et sacerdotes et leuitę. om̄s cuius suscitauit d̄s sp̄m ut ascenderent ad edificandum templum dñi quod erat in ierlm̄. uniuersiq; qui erant in circuitu adiuuerunt manus eorum in uasis argenteis et aureis. in substantia et iumentis. in supellectili. exceptis his que sponte attulerant. Rex quoq; cyrus protulit uasa templi dñi que tulit nabuchodonosor de ierlm̄ et posuerat ea in templo dei sui. Protulit autē cyrus rex psarū p̄ manū mitridatis filij gazar. et annumerauit ea sasabasar principi iuda. Et hic est numerus eorum. Fiale aureę triginta. fiale argenteę mille. cultri uigni nouem. sciphi aurei triginta. sciphi argentei secundi quadringenti decem. uasa alia mille. Omnia uasa aurea et argentea: quinq; milia quadringenta. Uniuersa tulit sasabasar cum his qui ascendebant de transmigra

tione babilonis in ierlm. Hii sunt  
 autē filij pumie qui ascende-  
 runt de captiuitate quā tran-  
 stulerat nabuchodonosor rex  
 babilonis in babilonē. Et reuer-  
 si sunt in ierlm et iuda unus-  
 quisq; in ciuitatē suā qui ue-  
 nerunt. zorobabel. iesua. nec-  
 mia. saraia. iahelara. mardo-  
 chei. betran. meschar. beguai.  
 reum. baana. numerus uiroz  
 popli isrl. Filij pharos: duo mi-  
 lia centū septuaginta duo. Filij  
 gesephcia: trecenti septuaginta  
 duo. Filij area: septingenti sep-  
 tuaginta quinque. Filij phaleth  
 moab. filiorū iosue ioab duo  
 milia octingenti duodecim. Fi-  
 lij clam: mille ducenti quinque  
 ginta quatuor. Filij zethua:  
 nongenti quadraginta quinque;  
 Filij zachar: septingenti sexagin-  
 ta. Filij baam: sexcenti quadra-  
 ginta duo. Filij babar: sexcen-  
 ti uiginti quatuor. Filij azgad:  
 mille ducenti uiginti duo. Filij  
 adomicam: sexcenti sexaginta  
 sex. Filij beguai: duo milia quin-  
 quaginta sex. Filij hadin: qua-  
 dringenti quinquaginta qua-  
 tuor. Filij ather qui erant ex  
 iezechia: nonaginta octo. Filij  
 besai: trecenti uiginti tres. Filij  
 iora: centū duodecim. Filij asom:  
 ducenti uiginti tres. Filij geb-  
 bar: nonaginta quinque. Filij  
 bechlem: centum uiginti tres.